
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\06 Modifica Regolamento IUC.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n. 06 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione modifica regolamento Imposta Unica Comunale (I.U.C.).  
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici addì ventisei del mese di giugno alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere        X   
6) SEVERICO  STEFANO   Consigliere        X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere      X        
8) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere        X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA Consigliere        X 
    

         TOTALI     7         4 
  
 

Assenti giustificati risultano  i Sigg: De Carli Nicoletta, Severico Stefano, Cenerino 
Samantha e Vendemmiati Samanta Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\06 Modifica Regolamento IUC.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 26.Giu.2015. 
 
OGGETTO:  Approvazione modifica regolamento Imposta Unica Comunale (I.U.C.). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 18.Lug.2014 si provvedeva ad Approvare il 
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale I.U.C. che si compone di 4 parti di cui la prima 
tratta della disciplina generale, la seconda in particolare della istituzione e applicazione della TARI, la terza 
della istituzione e applicazione della TASI e la quarta della disciplina dell’IMU. 

 
Visto che l’applicazione della TARI alle utenze non domestiche comporta un notevole aumento 

rispetto alla precedente disciplina tariffaria e, in un momento di crisi delle attività economiche, risulta 
particolarmente penalizzante. 

 
Valutato che alcuni imprenditori hanno, al momento del pagamento della TARI, espresso il proprio 

disagio e la richiesta di poter rateizzare ulteriormente, rispetto alla periodicità prevista, il pagamento della 
tassa. 

 
Ritenuto di incontrare queste esigenze attraverso la modifica dell’art. 29 della parte seconda del 

regolamento all’oggetto “Riscossione” con l’introduzione di un comma 2/bis avente il seguente testo: 
 

Art. 29 comma 2 bis parte seconda regolamento I.U.C. 
 

Il versamento del tributo comunale per le utenze non domestiche che superino i 1.00,00 euro complessivi, 
può essere rateizzato, su richiesta motivata del contribuente, da presentarsi entro il 30 settembre, con effetto 
per l’anno in corso, in 6 rate scadenti i mesi di: Ottobre – Dicembre – Febbraio – Aprile – Giugno – Agosto.  
 

Visto il Decreto Ministero dell'Interno 1 3 . M a g . 2 0 1 5  con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2015 è stato differito al  30.Lug.2015. 
 

Tenuto conto la modif ica al regolamento di cui al presente atto ha effetto dal 01.Gen.2015, 
in virtù di quanto previsto dalle sopra richiamante disposizioni normative. 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Con sette voti favorevoli e nessuno contrario su sette presenti e votanti per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la modifica al “Regolamento per l’applicazione dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.)” nel 
testo che segue: 

Art. 29 comma 2 bis parte seconda regolamento I.U.C. 
 

Il versamento del tributo comunale per le utenze non domestiche che superino i 1.00,00 euro complessivi, 
può essere rateizzato, su richiesta motivata del contribuente, da presentarsi entro il 30 settembre, con effetto 
per l’anno in corso, in 6 rate scadenti i mesi di: Ottobre – Dicembre – Febbraio – Aprile – Giugno – Agosto. 
 
2) Di dare atto che la modifica al regolamento così approvato al punto n. 1 ha effetto a far data dal 
01.Gen.2015. 
 
3) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
delle finanze – entro il termine di 30 giorni dalla data di esecutività o comunque entro il termine di 30 giorni 
dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’articolo 13, comma 15, del D.L. 06.Dic.2011, n. 201. 
 
4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo al 
servizio affari generali la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente, 
sottosezione provvedimenti ambito provvedimenti organi indirizzo politico”. 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\06 Modifica Regolamento IUC.doc 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione. 
 
Con sette voti favorevoli e nessuno contrario su sette presenti e votanti per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.Ago.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\06 Modifica Regolamento IUC.doc 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 02.Lug.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 02.Lug.2015 al 17.Lug.2015  
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 02.Lug.2015. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


